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erkjender trænger til nogle Forandringer, men 
som jeg dog tillige paaskjønnet, fordi det stræ- 
ber efter at være retfcerdigt imod begge Par- 
ter, blive forkastet, da vil det vistnok have til 
Følge, at en Sag, som vel idetmindste de 
Allerfleste ønske fremmet, nemlig Fcestets Over- 
gang til Selveiendom, enten bliver heelt stand- 
set, eller at dens Fremgang dog ialfald meget 
formindske-3 i Sammenligning med, hvad der 
er skeet i de senere Aar. Jeg taler ikke her 
som Jorddrot; jeg taler heller ikke i Stands- 
fcellers Navn; dertil har jeg intetsorirhelst 
Nlandaln Men jeg ønsker, at det høie Lands- 
thing vil bidrage til at give det foreliggende 
Lovfolslag en saadan Form, at det kan frem- 
træde som en Overeenskomst imellem Jord- 
drotterne og Fcesterntz det vil med andre Ord 
sige, som et saadant, der søger· paa det Noieste 
at skille slet til begge Sider. Der hari den 
senere Tid hævet sig ocegtige Stemmer, som 
have udtalt, at denne Sag ikke kunde ordnes 
gjennem en Overeenskornstlkny Uden at selve de 
paagjoeldende Parter, som staae udenfor III-spræ- 
.sentationen, baade bleve hørte og fik Leilighed 
og Anledning til at sige deres Mening. Dette 
kan jeg imidlertid paa ingen Maade gaae ind 
paa. For det Første er det aldeles upraktisk 
og efter min Overbeviisning umuligt al bringe 
noget Saadant igang, og for det Andet maa 
jeg hævde, at denne Sag ikke bør behandles 
anderledes end enhver anden Sag, der fore- 
ligger for Qieprcesentationen Intet Medlem 

caf Reprcesentationen vil jo kunne stemme an- 
derledes end efter sin Overbeviisning og saa- 
ledes, sem han xnener, at det Heles Vel tree- 
sver det i en eller anden foreliggende Sag, og 
han kan ikke derved tage Hensyn til Udenfor- 
staaende, selv om man kan sige, at disse Uden- 
forstaaendes saerlig ere Vedkommende i den 
paagjaeldende Sag. Jeg ønsker altsaa, at det 
høie Landsthing ispForening med Regjeritigelr 
vil fremme den foreliggende Sag og vil bringe 
den xet Skridt videre. sllietssporgsniaalet skal 
jeg slet ikke omtale Jnridiske Autoriteter ere 
jo uenige om det, og, da jeg ikke er Jurist, 
skal jeg nok vogte mig for at dømme dem 
imellem. s . 

Hvad mi selve Lovforslaget angaaer, saale- 
des -som det er. kommet til os fra det« andet 

Thing, da mener jeg, at det afgiver et Grund- 
tag, hvorpaa der kan bygges videre. Imid- 
lertid skal jeg dog strax udtale, at jeg for 
mit Vedkommende ikke kan gaae ind paa den 
Bestemmelse i sammes s 1, som paabyderz at 
Fæstegaardene endnu skulle være Fæstetvang 
undergivne i 20 Dine, efterat de ere solgte 
ved Auctiorr Ligeledes finder jeg, at ,den 
Brokdeel af Værdien, der ifølge § 2 skal ud- 
betales til Staten, nemlig en Trediedeel, er 
for høit ansat Endelig er der ogsaa nogle 
mindre Forandringer, som jeg kunde ønske 
foretagne, men paa dem skal jeg for Øie« 
blittet ikke nærmere indlade mig. Jeg savner 
saaledes f. Er. i Lovfvrslaget en Bestemmelse, 
som berettiger Lehns- og Stamhuusbesiddere ttl 
at anvende en Deel af Lehnets og Stamhm 
sets Lbiidler til deraf at udbetale den Sum, 
som Staten skal have, naar den vedkommende 
Vefidder selv bliver Kjøbet af den paagjæl- 
dende Fæstegaard ved Auetioneri » 

GrevenkopEaf te t t fch jo ld :  Jeg kan 
ikke sige, at der af det Gods, som blev mig 
betroet, da jeg modtog Frederikslund er blevet 
solgt saa meget, som den høitærede første 
Taler kunde anføre, men jeg har dog solgt 
118 Tdr deraf, og naar der ikke er solgt 
mere, saa er det ikke min Skyld, men det 
er, saaledes som den samme ærede Taler lige- 
l ledes nævnte, Fæsternes Skyld, hvem det flere 
Gange er blevet tilbudt at kjøbe. Jeg har i 
nogle og tredsitidsiyve Aar levet mellem disse 
-Fæstere, er bleven eonsirnierset med dem, har 
siddet paa Recrutbænken med dem og har 
kjendt dem nd og ind, men naar jeg saa har 
tilbudt dem at sælge, saa have de sagt: Nei, 
giv os det paa billigere Victaan enten i Fæste 
eller Forpagtning og jeg. er da gaaet ind 
derpaa, ledet af den Tro, som jeg er opdragen 
i, at Godseieren stal. sørge for sine Bøn-der; 
det har været mitrTanke heelt igjennem. Nn 
da jeg seer, at de slet ikke mere sætte Priis 
paa at bevare Fæsteforholdet, som dog er det, 
der har bragt Bonden frem til det, han er, 
saa har jeg aldeles ikke Noget imod at gaae 
ind paa at faae Fæsteforholdet afløst, men jeg 
kan aldrig gaae ind paa det, som dette Udkast 
til Lov. indeholder. Almeenvellet kan umulig 


